جمله آغاز هر کتاب و رساله را آورده و در این باب او مبتکر بوده است.

* عضو هیأت علمی دانشگاه پیام نور

کتابداری / دفتر ۳۱-۳۰، ۱۳۷۸

تا جایی که می‌دانیم اولین کتابی که دربارهٔ دانشها و کتابهای گوناگون و مؤلفان آنها اطلاعاتی به دست داده است، *فهرست الکتب* است از ابوالفرج محمدبن اسحاق معروف به ابن الندیم، که تا سال تألیف یعنی ۳۷۷هـ/۹۸۷ کتب ترجمه شده به عربی و کتب عربی را با ترجمهٔ احوال مؤلفان آنان در کتاب خود گردآورده است. کتاب او به *الفهرست* معروف است.^۱ ابن ندیم در سال ۳۵۸ هـ در گذشته و گویا کتابش را در قسطنطنیه به پایان رسانده است.^۲

البته در احصاء علوم، ابونصر فارابی (م ۳۳۹ هـ) بر ابن ندیم تقدّم دارد.

اخوان الصفا و خُلقان الوفا هم دایرةالمعارف ماندی در ۵۲ رساله، یک مقدمه و یک خلاصه به نام *رسائل اخوان الصفا* فراهم آورده‌اند که دربارهٔ ریاضی، طبیعی، فلسفه و جز آن است. محققان معتقدند که این رسائل بین سالهای ۳۵۰ تا ۳۷۵ هـ. ق. فراهم آمده است.^۵ این رسائل به نام *مجمّل الحکمه* در اوایل قرن نهم هجری ترجمه شده است.^۶

ابوعبدالله محمدبن احمدبن یوسف خوارزمی (م ۳۸۷ هـ / ۹۹۷ م) کتابی به نام *مفاتیح العلوم* تألیف کرده و در آن موضوعات علوم را مشخص کرده است. وی در نیشابور به خدمت عتبی، وزیر امیرنوح دوم سامانی پیوست و کتاب خود را به وی اهدا کرد.^۷ در مقالهٔ اوّل از فقه، کلام، نحو، کتابت، شعر، عروض و تاریخ، و در مقالهٔ دوم از فلسفه، منطق، طب، حساب، هندسه، موسیقی، نجوم، حیل، و کیمیا بحث کرده است و همهٔ اصطلاحات این علوم را بازگفته است.

ابن سینا (م ۴۲۸ هـ / ۱۰۳۶ م) کتابی دربارهٔ علوم عقلی و اقسام آن تدوین کرده

و آن را اقسام العلوم العقلیّه نامیده است. ظاهراً ابن سینا در تألیف آن به احصاء العلوم فارابی نظر داشته است.^۸

امام فخررازی (م ۶۰۶ هـ / ۱۲۰۹ م) کتابی به نام حدائق الانوار فی حقائق الآثار در شصت و دو دانش تدوین کرده که آن را جامع ستّینی هم خوانده‌اند و در بعضی مآخذ جامع العلوم نیز خوانده شده، رازی کتاب را به علاءالدین خوارزمشاه تقدیم داشته است.^۹

در سده ششم هجری، دانشمندی ناشناس کتابی به نام یواقیت العلوم و دراری النجوم تألیف کرده، این کتاب را به امام محمد غزالی و امام فخر رازی هم نسبت داده‌اند.^{۱۰}

حمدالله ابوبکر مستوفی قزوینی (م ۶۸۰ هـ) دایرةالمعارفی به نام نزهة القلوب در جغرافیا تألیف کرده است.^{۱۱}

قطب الدّین شیرازی (م ۷۱۰ هـ / ۱۳۱۰ م) کتابی به نام درّة التاج لغرّة الدّباح را به نام امیر دّباح از حکام گیلان درباره همه علوم تألیف کرده است که آن را انموذج العلوم هم می خوانند.^{۱۲}

شمس الدین محمد بن محمود آملی نفائس الفنون فی عرایس العیون خود را در شصت و سه فنّ به سال ۷۳۶ آغاز کرده و در ۷۴۲ هـ به پایان رسانده است.^{۱۳}

ارشاد القاصدالی اسنی المقاصد، تألیف شیخ شمس الدین محمد بن ابراهیم بن ساعد انصاری سنجاری (م ۷۹۴ هـ / ۱۳۹۱ م) کتابی است درباره انواع علوم و تقسیمات آنها که بعدها مورد استفاده طاشکبری زاده بوده است.^{۱۴}

ابن خلدون (م ۷۸۴ هـ / ۱۳۸۲ م) در مقدمه خود علوم را تقسیم بندی کرده، که تقسیم بندی او با مفاتیح العلوم خوارزمی فرق چندانی ندارد.^{۱۵}

جلال الدین دوانی (م ۹۰۸ هـ / ۱۵۰۲ م) نیز کتابی به نام انموذج العلوم دارد که علوم گوناگون را در آن تصنیف کرده است.^{۱۶}

در میان آل عثمان هم، عبدالرحمن بسطامی (م ۸۵۸ هـ / ۱۴۵۴ م) کتابی به نام موضوعات العلوم درباره صد دانش تدوین کرده است. این دانشمند متصوّف آثار متعدّد دیگری هم دارد که خود در رساله خطّی یکی از آثارش به نام درّة التاج

الرسائل و غرة المنهاج الوسائل که نسخه‌ی بی از آن به شماره ۴۹۰۵ در کتابخانه نور عثمانیه استانبول محفوظ است، اشاره کرده است.^{۱۷}

باز از میان آل عثمان، ملاً لطفی معروف به صاری لطفی که در سال ۹۰۰ هـ / ۱۴۹۴ م اعدام شده، و ماده تاریخ «خلاف واقع بود» و «لقد مات شهیداً» درباره مرگ او ساخته‌اند^{۱۸}، کتابی به نام مطالب الالهیه برای سلطان بایزید دوم تألیف کرده است. جلال‌الدین سیوطی، معاصر ملالطفی که در ۹۱۱ هـ / ۱۵۰۵ م در گذشته، کتابی به نام النقایه در موضوعات علوم تدوین کرده و کتاب دیگری در شرح آن به نام اتمام الدرّایه تألیف کرده است.^{۱۹}

عصام الدّین احمد، معروف به طاشکیری زاده (م ۹۶۸ هـ / ۱۵۶۰ م) کتابی به نام مفتاح السّعادة و مصباح السیاده درباره پانصد موضوع علوم و مؤلفان آنها تدوین کرده است که یکی از جامعترین و مفیدترین کتب در این زمینه است. عصام الدّین بعد از مقدمه‌ی درباره فضیلت تعلیم و تعلّم و شرایط آن، کتاب را به شش قسم تقسیم کرده و هر بخشی را دوحه خوانده است.

در دوحه چهارم از علوم مربوط به حکمت، کلام، تاریخ مذاهب، طب، فلاحت و فنون دیگر مباحثی را مطرح می‌کند، در دوحه پنجم از اخلاق، تدبیر منزل و علوم دیگر مانند تفسیر، حدیث، قرائت، فقه و جز آن و کتابهایی که در این بابها تألیف شده سخن می‌آورد. دوحه ششم را به تصوّف اختصاص می‌دهد و کتابش را به پایان می‌رساند.^{۲۰}

محمد امین بن صدرالدّین شیروانی (م ۱۰۳۶ هـ / ۱۶۲۶ م) نیز در دوره عثمانیان کتاب فواید الخاقانیه را در موضوعات علوم برای سلطان احمد اول تألیف کرده است.^{۲۱}

کاتب چلبی پس از این کتابشناسان و دانشمندان چشم به جهان گشوده است. از

اینان الهام گرفته و از کتابهای آنها بهره جسته و خود آثار فراوان بر جای نهاده است.

بعدها از خواجه الیاس صرف و نحو عربی آموخت و از خطاطی به نام احمد چلبی خط فراگرفت. چهارده ساله بود که پدرش از حقوق خویش ماهانه چهارده درهم وظیفه تعیین کرد و او را پیش خود به کارگماشت و بدین سان او در دفتر محاسبهٔ آناتولی به کار مشغول شد. علم سیاق را یاد گرفت. در سال ۱۰۳۳ هـ / ۱۶۲۴ م هنگامی که سپاه عثمانی برای فرونشاندن عصیان ابازه پاشا از استانبول حرکت می‌کرد، مصطفی به همراه پدرش در معیت آن سپاهیان بود. وی در این جنگ فرصت یافت که از جایی بلند جنگ مغلوبه را نظاره کند. در سال ۱۰۳۵ هـ / ۱۶۲۵-۱۶۲۶ م در

جنگ بغداد شرکت مجست. در اثنای نُه ماه محاصره آداب حرب را تجربه کرد. به سبب شکست از دشمن او و یارانش دچار قحطی شدند و سختیهای فراوان کشیدند. اما رنجی که شامل حال همه شود چون عید خوشایند است. از آنجا به موصل آمد و در همان سال پدرش را در موصل از دست داد. یک ماه بعد عمویش هم در جراحلو وفات کرد. مصطفی ناگزیر به دیار بکر رفت، در آنجا یکی از دوستان پدرش او را به جرگه سواره نظام وارد کرد. مصطفی در سال ۱۰۳۷ هـ / ۱۶۲۷-۱۶۲۸ م در ارزروم بود. در راه توقات بار دیگر با قحطی و سرما مواجه شد. دستها و پاها ی بسیاری از همقطاران یخ زد و بریده شد و عده زیادی هم مردند. در سال ۱۰۳۸ هـ / ۱۶۲۸-۱۶۲۹ م به استانبول آمد و در حلقه درس قاضی زاده^{۲۳} شرکت کرد. قاضی زاده نفوذ کلام داشت، از آن رو مصطفی تحت تأثیر او قرار گرفت و دروسی را که قبلاً آموخته بود با او به بحث پرداخت. تا سال ۱۰۳۹ هـ / ۱۶۲۹-۱۶۳۰ م که می بایست به همراه خسرو پاشا در نبردی شرکت کند، به حضور در حلقه درس قاضی زاده ادامه داد. در همان سال همراه خسرو پاشا در جنگ بغداد و همدان شرکت کرد. خاطرات این جنگ را در *جهان نما و فذلکه* نقل کرده است. در سال ۱۰۴۱ هـ / ۱۶۳۰-۱۶۳۱ م بار دیگر به استانبول بازگشت و در درسهای قاضی زاده شرکت کرد. در سال ۱۰۴۳ هـ / ۱۶۳۴ م به همراه محمد پاشا صدر اعظم جزو سپاهیان به حلب رفت و از حلب سفر حج به جای آورد، چون خلیفه یا قلفه، یعنی کاتب^{۲۴} بود، حاجی خلیفه خوانده شد. در بازگشت به سبب توقف سپاه عثمانی در حلب، او نیز زمستان را در این شهر گذراند و با علمای آن شهر به مصاحبه و مباحثه پرداخت. در سال ۱۰۴۴ هـ / ۱۶۳۴ م به همراه سلطان مراد چهارم در جنگ روان شرکت کرد. ده سال از حیات وی با شرکت در جنگهای گوناگون سپری شد. سرانجام به استانبول بازگشت و عمر خود را وقف علم کرد. از میراث مختصری که برایش مانده بود. کتابخانه یی خرید. زمانی که در حلب بود، کتابهایی را در مغازه صحافان شهر می دید، اسامی آن کتابها را می نوشت. در اعماق دلش علاقه یی به مطالعه کتب تاریخی و ترجمه احوال رجال نامی داشت. در سال ۱۰۴۳ هـ / ۱۶۳۳ م به سبب مرگ یکی از خویشاوندان ثروتمندش ارثیه یی به وی رسید. او سه چهارم

آن ارثیه را صرف خرید کتاب کرد و از یک چهارم باقی مانده در میانه راه مسجد فاتح و مسجد سلطان سلیم، منزلی برای خود ساخت. و در همان سال ازدواج کرد، اعرج مصطفی افندی را به استادی خود برگزید و در درسهای او شرکت کرد. اعرج هم کاتب چلبی را مورد عنایت خاص خود قرار داد و او را برتر از دیگر شاگردانش گرفت، به کاتب چلبی عروض و نجوم و علوم دیگر آموخت. در سال ۱۰۴۹ هـ / ۱۶۲۹-۱۶۴۰ م از محضر عبدالله، مدرس علوم دینی ایاصوفیه و کچی محمد افندی، مدرّس علوم دینی سلیمانیه بهره مند شد. در سال ۱۰۵۲ هـ / ۱۶۴۲-۱۶۴۳ م از استادانی دیگر مانند واعظ ولی افندی و بعدها از ملا ولی الدین افندی، مفتی ارمناک، فقه و منطق آموخت. حدود ده سال دیگر شب و روز خود را به تحقیق و بررسی مشغول شد. او در حال مطالعه خود را از یاد می برد. شمع اتاقش از غروب آفتاب تا طلوع آن روشن بود. در این مدّت طلاب نیز از محضر او استفاده می کردند. در سال ۱۰۵۵ هـ / ۱۶۴۵ م به سبب بروز جنگ گریت، همه نقشه های جغرافیایی و نحوه تهیه نقشه را مطالعه کرد. پس از بیست سال خدمت به دلیل امتناع دولت از ترفیع از مقام خود کناره گرفت و قریب سه سال گوشه نشینی اختیار کرد. سرانجام بیمار شد. برای معالجه خود کتب طبّ و دعا و علم الروح را مطالعه کرد. در سال ۱۰۵۷ هـ / ۱۶۴۷ م به پسر خود، و مولانا محمود پسر احمد رومی، حساب، هندسه و نجوم را درس داد و نحوه تهیه تقویم را به آنان آموخت. کاتب چلبی بسیاری از آثار خود را در اواخر حیات خویش تألیف کرده است. او به یاری شیخ محمد اخلاصی بعضی کتابها را از لاتین به ترکی ترجمه کرد.

در اواخر سال ۱۰۶۷ هـ / ۱۶۵۷ م روز شنبه ۲۷ ذی الحجّه، در حالی که مشغول صرف صبحانه بود، حالش بهم خورد، فنجان چایی از دستش افتاد و ناگهان درگذشت. در زمان مرگ پنجاه سال بیشتر نداشت.

مزارش بر سر راه مسجد زیرک در کنار سیبیل (چشمه) چسبیده به مکتب قرار دارد. در سال ۱۹۵۳ مزار او را بازسازی کرده اند.

هنوز خطی است و نسخه‌یی از آن به شماره ۱۰۳۱۸/۴۳۶ در کتابخانه عمومی بایزید استانبول نگهداری می‌شود.

۲- *فذلکه ترکی*، درباره حوادث تاریخی است از ۱۰۰۰ تا ۱۰۶۵ هـ بابینگر نسخ

خطی این کتاب را مشخص کرده است. بسیاری از صفحات نسخه شماره ۱۹۱۴

کتابخانه عاطف افندی در استانبول به خط کاتب چلبی است.

۳- *تحفة الکبار فی اسفار البحار*، در سال ۱۰۵۵ هـ / ۱۶۴۵ م تألیف کرده و درباره تاریخ دریاداری است.

۴- *تقویم التواریخ*، تقویم تاریخ است از هبوط آدم تا سال ۱۰۵۸ هـ، به عربی است. ترجمه‌یی از آن به فارسی در کتابخانه سلیمانیه جزو کتابهای وهبی افندی بغدادی به شماره ۱۳۳۰ نیز در دست است.

۵- *قانون‌نامه*، در کتاب *میران الحق* درباره این کتاب سخن گفته است. این کتاب قانون را بین سالهای ۱۰۶۴-۱۰۶۵ هـ / ۱۶۵۴-۱۶۵۵ م فراهم کرده است.

۶- *ترجمه تاریخ فرهنگ*، ترجمه Chronic است از Johan Carion، بخشی از آن که مربوط به تاریخ اروپاست به همت «شناسی» در روزنامه *تصویر افکار* منتشر شده است. بعضی معتقدند که این کتاب ترجمه تاریخ Chalcondylas است و این نظر خطاست.

۷- *تاریخ قسطنطنیه و قیصریه، رونق السلطنه* هم خوانده شده، کاتب چلبی این کتاب را در وقایعی که در مشرق زمین تا سال ۹۸۷ هـ / ۱۵۷۹ م روی داده از کتب تاریخی برگزیده یا ترجمه کرده است.

۸- *ارشاد الحیاری الی تاریخ الیونان و الروم و التصاری*، به منظور اصلاح خطاهای موجود در کتب تواریخ اسلامی درباره ممالک اروپایی تدوین شده است. بخش اول کتاب به ادیان اروپاییان و بخش دوم آن به عادات و آداب آنان اختصاص داده شده است.

۱۵- دُر المنتشره و غرر المنتشره، مجموعه ای است در باب مسائل گوناگون، یگانه نسخه آن به خط مؤلف به شماره ۴۹۴۹ در کتابخانه نور عثمانیه استانبول موجود است.

۱۶- دستور العمل فی اصلاح الحلل، در آیین کشورداری است. کاتب چلبی در سال ۱۰۶۳ هـ / ۱۶۵۲-۱۶۵۳ م علل کمی در آمد و زیادی هزینه دولت را بررسی کرده است. کتاب یک مقدمه، سه فصل و یک نتیجه دارد.

۱۷- رجس الرّجیم بالسّین والجمیم، مجموعه ای است از فتاوی عجیب شیخ الاسلامهای عثمانی به طریق سؤال و جواب. درباره این کتاب به وقایع الفضلاء، تألیف شیخی، در کتابخانه ولی الدّین افندی استانبول، جلد اول، برگ ۱۳۱ نگاه کنید.